UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 59, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Extingue o Curso de Licenciatura em Filosofia da
Superintendência de Educação a Distância da
Universidade Federal do Espírito Santo.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital nº 105041/2022-26 –
SCFIL/SEAD-FILOSOFIA EAD; o Ofício nº 01/2022-FILOSODIA-EAD; a Resolução/Cepe/Ufes/nº 37, de 7 de
julho de 2023, o parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais; e ainda a aprovação
da plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a extinção do Curso de Graduação em Licenciatura em Filosofia, modalidade a distância,
código 1322208, da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes.

Art. 2º Revoga-se a Resolução nº 19, de 20 de outubro de 2011, deste Conselho.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a sua publicação.

RONEY PIGNATON DA SILVA
NA PRESIDÊNCIA